



STYRELSEN FOR
PATIENTKLAGER

FORÆLDRE OG SAMTYKKE

Om praksis for samtykke fra en eller begge forældremyndighedsindehavere på udvalgte områder.

Introduktion

Du skal som autoriseret sundhedsperson være opmærksom på situationer, hvor begge forældre¹ til et barn under 15 år skal give samtykke til behandlingen.

Vi har derfor kort beskrevet vores praksis inden for de områder, hvor vi modtager flest klager over samtykke relateret til behandling af børn.

Overordnet skal begge forældre give samtykke, når behandlingen kræver, at begge forældre skal træffe en væsentlig beslutning før behandlingen af barnet. I nogle tilfælde er det dog nok, at forældrene ikke er uenige om, at barnet skal behandles.

Du kan som udgangspunkt stole på det, hvis den forælder, der ledsager barnet til behandlingen, fortæller, at den anden forælder samtykker til eller er enig i, at barnet skal behandles. Du må dog ikke have kendskab til konkret eller generel uenighed mellem forældrene. Det er dog altid en konkret vurdering.

Samtykke i udvalgte situationer



1. Vaccine

En vaccine betragtes som en væsentlig beslutning, uanset om den er anbefalet til børn af Sundhedsstyrelsen eller det er en anden vaccine eller ej. En ikke-anbefalet vaccine kan for eksempel være en vaccine i forbindelse med en rejse.

Du skal dog være opmærksom på, at der er forskel på praksis i vores afgørelser afhængig af, om det er en vaccine anbefalet til børn eller ej.

Vaccine anbefalet af Sundhedsstyrelsen

Du behøver ikke indhente samtykke fra begge forældremyndighedsindehavere, hvis:

- det er en vaccine anbefalet til børn af Sundhedsstyrelsen
- du kan gå ud fra, at forældrene er enige

Vaccine, der ikke er anbefalet til børn af Sundhedsstyrelsen

Du skal altid indhente samtykke fra begge forældre, hvis det er en vaccine, der ikke er anbefalet af Sundhedsstyrelsen.

¹ Vi sidestiller af kommunikative årsager "forældre" med "forældremyndighedsindehavere" i dette notat. Der menes derfor "forældremyndighedsindehavere" de steder i nedenstående, hvor der står "forældre".



2. Psykiatri

Psykiatrisk henvisning, udredning og behandling er også altid en væsentlig beslutning, hvor begge forældre skal give samtykke.

Det skyldes, at psykiatrisk udredning og behandling i vid udstrækning er stigmatiseret i samfundet, og at en diagnose kan have konsekvenser for barnet i skole og daginstitution.



3. Operation

Begge forældre skal give samtykke til en operation af et barn på under 15 år. Det skyldes, at operationer er irreversible og kan være forbundet med risiko for alvorlige komplikationer.

Visse meget små indgreb kræver dog ikke samtykke fra begge forældre.



4. Medicin

Det vil være forskelligt, om en medicinsk behandling kræver en væsentlig beslutning. Det afhænger af omfanget af bivirkninger, og hvor længe behandlingen varer.

Begge forældre skal for eksempel samtykke til behandling med binyrebarkhormonpræparater (ekskl. inhalationsspray) og kemoterapi. Der er på den anden side ikke krav om samtykke fra begge forældre ved behandling med for eksempel antibiotika, herunder penicillin.

Læs mere

Du kan læse afgørelser i klagesager, der handler om børn og samtykke, på vores hjemmeside.

[LÆS AFGØRELSE PÅ WWW.STPK.DK >](http://www.stpk.dk)



STYRELSEN FOR
PATIENTKLAGER

Styrelsen for Patientklager
Olof Palmes Allé 18 H
8200 Aarhus N